#### XIV.

Reconnaissance d'Hugues de Cossonay et de Pierre, son fils, sur les mains de l'abbé Humbert, de toutes les donations faites à l'abbaye du Lac de Joux par Pierre de Vullierens (dit Ferment), Pétronille, sa sœur, et le chanoine Falcon.

A° 1259 à (1240, nouveau style) février.

*Archives Cantonales, à Lausanne, Registres-copies du Bailliage de Romainmotier, T. II, N° 525.*

Raignaudus humilis prior Romanimonasterii universis præsentem chartam inspecturis salutem in Domino. Universitati vestræ significamus quod Hugo de Cossonay miles et Petrus filius ejus in præsentia nostra constituti recognoverunt quod cum controversia verteretur inter eosdem ex una parte et ecclesiam de Lacu jurensi ex altera super quibusdam qui pertinebant

quondam ad casalem Petri de Willierens militis dicti Ferment, tandem mediantibus probis viris dicta controversia pacificata est in hunc modum quod ipse Hugo miles et Petrus filius ejus laudaverunt et grataverunt dictæ ecclesiæ de Lacu in manu venerabilis viri Humberti tunc abbatis ejusdem ecclesiæ omnes eleemosynas quas memoratus Petrus Ferment et domina Petronilla soror ejus et frater Falco canonicus ejusdem ecclesiæ videlicet molendinum de Fores cum suis adjacentiis quæ pertinebant quondam ad prædictum casalem de Willierens et campum Duo Larres arboribus quæ sunt supra ipsum campum et pratium de Pont fundo de quo filii Petri de Pra Arember debent memoratæ ecclesiæ de Lacu duodecim denarios censuales et campum de Fontellet et duas cupas frumenti et unam avenæ censuales apud Goillion et duas cupas nucium censuales apud Romanel sub monte, et hæc omnia dicta ecclesia de Lacu in perpetuum pacifice possideat et quiete. Nos autem in testimonium prædictorum ad petitionem utriusque partis præsentis scripto sigillum nostrum fecimus apponi.

Datum anno Domini millesimo ducesimo tricesimo nono, mense februario.

## XV.

**Reconnaissance des chanoines de l'Abbaye du Lac de Joux,  
en faveur d'Aimon de La Sarraz, en confirmation de celle  
de 1235.**

1244, avril.

( *Grosse des droits de l'Abbaye du Lac de Joux, page 58.* )

Nos abbas et conventus Lacus juriensis, premonstratensis ordinis, notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis et audituris quod, scientes et certificati de jure nostri advœrii et fundatoris Aymonis, domini de Sarrata et ejus heredum, nos, videlicet abbas et conventus prædicti, in nostro capitulo, ut mo-

ris est, celebrato, recognovimus et recognoscimus supradicta nostro advoërio et fundatori et ejus heredibus, per successionem intercessorum suorum fundatorum nostrorum, et ipsis recognoscimus merum et mixtum imperium et jurisdictionem omnimodam in omnibus locis et finagiis nostris, cultis et non cultis, videlicet : a Chavannes et in toto sui agro et territorio ; item, a Montevillaz et in toto sui territorio et finagia, tendendo versus abbatiam nostram prædictam per Eschardevaz a dicta Couldra ; simul, in dicta nostra abbatia, intus et de foris, per totum ultra lacum et aquam dictam Orba versus loz Risoz et confines prioratus Romanimonasterii et nostrorum, dicti abbatis et conventus, extendendo versus lacum Quinzonnet, videlicet prope dictum lacum Quinzonnet et unam leucam consuetam secundum leucas Vuaudi, et a monte vocato Riso versus Moëtoz (Mouthe, en Franche-Comté) usque ad montes qui sunt a parte Vuaudi in montibus et in vallibus et appendentiis, confitemur, inquam, et recognoscimus et concedimus quod possit edificare, sine offensione nostra, villam, vel castrum, unum vel plura, ubi sibi melius placuerit, extra abbatiam nostram, specialiter quod non sit infra terminum, videlicet quantum unus homo communis staturæ cum una balista de duobus pedibus jactare posset in duobus jaculis existendo juxta muros qui sunt juxta nostrum magnum altare, et ipse concessit nobis decimas et quod possumus facere unam domum simplicem in villis, in burgis fermis, ut possimus res nostras sine periculo conservare tempore guerræ, et les perroches et les chapelles retinemus nobis, et ipse, in quantum sibi pertinet, nobis concessit. Volumus etiam quod litteræ quas habet a nostris predecessoribus, videlicet ab abbate Humberto lacus juriensis et a nobis dicto conventu, in suo robore remaneant et vigore ac virtute, sicut si nos donavissimus, et promittimus sibi, vel suis heredibus, satisfacere, promittimus, inquam, sub voto religionis nostræ et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, mobilium et immobilium, quoquo nomine censeantur, videlicet prata, nemora, terras, cultas et non cultas, ubicunque sint, infra dictos montes, vel extra, in locis superius nominatis, nec possumus nos ponere in alia cus-

odia nec obligare nos nec bona nostra alicui personæ, cujus-  
cunque status existat, absque voluntate nostri advoërii supra-  
dicti, et, in casu quod, modo aliquo, contrarium faceremus,  
obligamus eisdem omnia bona nostra superius nominata quæ  
possint sibi appropriare sine offensione judicis ecclesiastici vel  
secularis et facere fructus suos durante tempore quod nec con-  
trarium faceremus de conventionibus supra dictis, prout in ista  
littera plenius est expressum et declaratum, nec possumus sibi  
petere aliquam restitutionem durante termino quod nos face-  
remus contrarium, sed ipsos absolvimus de dictis bonis penitus  
et quittamus, et, in casu quod sustineremus contrarium de re-  
bus supradictis, ultra unius spatium, ipse potest nos projicere  
extra abbatiam nostram et vocare alios fratres dicti ordinis pre-  
monstratensis. In cujus rei testimonium, nos abbas et conven-  
tus supradicti apposuimus nostra pendentia anno Domini mille-  
simo ducentesimo quadragésimo quarto, mense Aprilis.

#### TRADUCTION ANTIQUE.

(*Grosse, page 227.*)

Nous l'abbé et couvent du Lac-de-Joux, de l'ordre des pré-  
montrés, scavoïr faisons à tous qui les présentes lettres verrons  
et orrons que nous schachantz et certiffiez du droict de nostre  
advoyer et fondateur, Aymo, seigneur de la Sarra, et de ses  
hoirs, nous, assavoir l'abbé et couvent prédicit, en notre cha-  
pitre, comme est de coutume célébrer, avons recognu et  
recoïssons nostre susdict advoyer et fondateur, et ses hoirs,  
par succession de leurs ancestres, noz fondateurs, et à iceulx  
recoïssons mère et mixte impire et juridition omnimode en  
tous noz lieux et fenages cultivez et non cultivez, assavoir : à  
Chavannes et en tout son fenage et territoïre ; item, à Mont-  
la-ville et en tout son territoïre et fenage ; item, à la Couldraz  
et en tout son territoïre et fenage, tendant vers nostre abbahyo  
prédicte par Eschardeva, dez la dicte Couldraz ; ensemble, en  
nostre dicte abbahye dedans et dehors partout outre le lac et

l'eau dicte Orbaz vers le Riso (Risoux) et confins du prioré de Romemostier (Romainmotier) et de nous susdictz abbé et couvent s'estendantz vers le lac Quinzonnet, assavoir près le dict lac Quinzonnet à une lieue accoustumée, selon les lieues de Vaud, et, dez le mont appelé Riso, vers Moëtoz (Mouthe), jusques aux montagnes qui sont devers Vaud aux montagnes et aux vallées et appendances. Confessons en outre et reconnoissons, aussi concédons qu'il puisse édifier, sans nostre offence, ville ou chasteau, ung ou plusieurs, là où mieux luy plaira hors nostre abbahye, spécialement que ce soit soubz le terme, assavoir que ung homme de commune stature avecq une harbaleste de deux piedz puisse jetter en deux traictz estant auprès les murs qui sont près nostre grand hautel, et iceluy nous a concédé les dixmes et que nous puissions faire une maison simple aux villes, aux bourgs cloz, affin que puissions conserver le nostre sans danger en temps de guerre, et nous retenons les parroisses et les chappelles, et iceluy, en tant que lui appartient, les nous az concédées; voulons aussi que les letres qu'il a de noz prédécesseurs, assavoir de l'abbé Humbert du Lac-de-Joux et de nous le dict couvent demeurent en leur vigueur, force et vertu comme si nous les avions données, et promettons à lui ou à ses hoirs satisfère, promettons doncq ce soubz le veu de nostre religion et soubz l'obligation de tous noz biens meubles et immeubles, de quel nom ilz soient estimez, assavoir prez, bois, terres cultivées et non cultivées, en quelz lieux soient, dedans les dictes montagnes, ou dehors, aux lieux susnommez; aussi, ne nous pouvons mettre en aultre garde ni obliger nous ny noz biens à personne, de quelconque estat il soit, sans la volonté de nostre advoyer susdict, et, au cas que, en façon quelconque, fissions le contraire, luy obligeons tous noz biens susnommez, lesquelz il se pourra approprier sans offence de juge, ecclésiastique ou séculier, et fayre les fruitz siens durant le temps que nous ferions le contrayre des conventions susdictes, comme en ceste letre amplement est expressé et déclaré; aussi, ne luy pouvons demander aucune restitution durant le terme que nous ferions le con-